
 

1 

Resolução nº 016/2023 – CPJ 

RESOLUÇÃO Nº 016/2023 – CPJ 

DE 10 DE AGOSTO DE 2023 
(DOWNLOAD DO DOCUMENTO ORIGINAL ASSINADO) 

 

 

Aprova a Proposta Orçamentária 

do Ministério Público do Estado de 

Sergipe para o Exercício 2024. 

 

 

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de 

suas atribuições legais prevista na Lei Complementar nº 02/90, 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público do Estado de Sergipe para o 

exercício de 2024, no valor de R$ 332.272.285,00 (trezentos e trinta e dois milhões, duzentos e 

setenta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais), conforme o seguinte desdobramento por 

Programa, Ação Orçamentária, Categoria Econômica, Grupo de Despesa, Modalidade de Aplicação 

e Elemento de Despesa:  

 

11000 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

 

PROGRAMA 0004 – DEFESA DA ORDEM JURÍDICA E SOCIAL  

 

47 – MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA 

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
R$2.876.804,49 

4.4.90.00 – INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS R$18.679.066,35 

 

Elemento de Despesa FR  Total R$  

3.3.90.30 Material de Consumo 1500     180.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1500         90.000,00 

3.3.90.40 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 

- Pessoa Jurídica 
1500       2.371.804,49  

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500          235.000,00 

4.4.90.40 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 

- Pessoa Jurídica 
1500     13.173.966,35 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1500    5.270.100,00 

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500          235.000,00 

 

TOTAL DO PROJETO R$ 21.555.870,84 

 

https://drive.mpse.mp.br/index.php/s/58F8Kr5wirjnNnp
https://drive.mpse.mp.br/index.php/s/58F8Kr5wirjnNnp
https://sistemas.mpse.mp.br/modernizacaoportalbe/api/PublicacaoDocumentos/ObterDocumentoPublicado/83392


 

2 

Resolução nº 016/2023 – CPJ 

 

87 - ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS UNIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
R$1.291.462,59 

4.4.90.00 – INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS R$4.813.389,32 
 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.3.90.30 Material de Consumo 1500          656.462,59 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1500          400.000,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500          235.000,00 

4.4.90.30 Material de Consumo 1500          131.017,10 

4.4.90.51 Obras e Instalações 1500       2.600.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 1501       490.393,90  

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1500          547.372,22  

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1501 809.606,10          

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500          235.000,00  

 

TOTAL DO PROJETO  R$ 6.104.851,91 

 

 

91 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
R$1.325.460,11 

 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.3.90.14 Diárias Civil 1500          275.396,39 

3.3.90.30 Material de Consumo 1500            50.500,00 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 1500              8.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500          241.485,96 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500            20.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 604.105,67 

3.3.90.40 
Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica 
1500 53.972,09 

3.3.90.93  Indenizações e Restituições  1500            72.000,00 

 

TOTAL DA ATIVIDADE  R$ 1.325.460,11 

 

 

 

 



 

3 

Resolução nº 016/2023 – CPJ 

 

114 – AÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
R$583.572,15 

4.4.90.00 – DEPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
           R$3.000,00 

 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.3.90.14 Diárias Civil 1500            68.273,19 

3.3.90.30 Material de Consumo 1500            92.580,00 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 1500            28.797,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500            54.846,96 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500            30.500,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500            68.450,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759       237.500,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500              2.625,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1500              3.000,00 

 

TOTAL DA ATIVIDADE  R$ 586.572,15 

 

 

115 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA INSTITUCIONAL DO MPSE 

 

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
R$100.000,00 

4.4.90.00 – INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS R$155.000,00 

 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.3.90.40 
Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação – Pessoa Jurídica 
1759 100.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1759 155.000,00 

 

TOTAL DA ATIVIDADE R$ 255.000,00 

 

 

777 - RECONSTITUIÇÃO DE BENS E DIREITOS DIFUSOS LESADOS        
 

3.3.91.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÃO 

DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

R$130.000,00 

 

4.4.91.00 – INVESTIMENTOS - APLICAÇÃO DIRETA 

DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

 

R$100.000,00 

 



 

4 

Resolução nº 016/2023 – CPJ 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 
 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759 130.000,00 

4.4.91.52 Equipamentos e Material Permanente 1759 100.000,00 

 

TOTAL DA ATIVIDADE  R$ 230.000,00 

 

PROGRAMA 0031 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

 

83 - PAGAMENTO DE PESSOAL 

         

3.1.90.00 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES 

DIRETAS 

R$216.967.362,62 

3.1.91.00 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÃO 

DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

R$36.485.803,64 

 

 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas  1500   155.593.467,20 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  1500       4.810.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1500          312.000,00 

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  1500     31.289.030,16 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500     24.702.865,26 

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1500          260.000,00 

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1500      36.485.803,64 
  

TOTAL DA ATIVIDADE  R$ 253.453.166,26 

 

 

88 – AUXÍLIOS PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MPSE 

 

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
R$35.856.266,02 

 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor 1500          505.200,00 

3.3.90.46 Auxílio-alimentação 1500     13.044.780,00 

3.3.90.48 Outros Benefícios Assistenciais 1500     22.071.679,92 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  1500          234.606,10 

 

TOTAL DA ATIVIDADE  R$ 35.856.266,02 

 



 

5 

Resolução nº 016/2023 – CPJ 

 

 

 

89 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO    

 

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 
R$12.905.097,71 

 

Elemento de Despesa FR Total R$  

3.3.90.14 Diárias Civil 1500          136.064,21 

3.3.90.30 Material de Consumo 1500       1.277.042,52 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500          165.170,80 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500       3.312.848,00 

3.3.90.37 Locação de Mão de Obra 1500       4.101.649,08 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500       3.034.370,93 

3.3.90.40 
Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica 
1500          548.102,17 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500            10.850,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500          235.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições  1500            84.000,00 

 

TOTAL DA ATIVIDADE R$12.905.097,71 

 

 

TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA  

 

R$ 332.272.285,00 

 
 

 

LEGENDA: 

FR = Fonte de Recursos 

1500 = Recursos não Vinculados de Impostos 

1501 = Outros Recursos não Vinculados 

1759 = Recursos Vinculados a Fundos: 

 Fundo Especial do Ministério Público – FEMP; 

 Fundo Penitenciário -  FUPEN;  

 Fundo para Reconstituição de Bens e Direitos Lesados – FRBL. 

 

Art. 2º Os valores constantes da presente PROPOSTA foram orçados segundo os preços vigentes 

em junho de 2023, podendo ser atualizados para preços de janeiro de 2024, pela variação do Índice 

de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 

ou outro que o substituir, conforme prevê o art. 13 do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – 

LDO 2024.  

 



 

6 

Resolução nº 016/2023 – CPJ 

Art. 3º Os códigos e denominações dos Programas e Ações Orçamentárias, bem como, dos 

elementos de despesas e fontes de recursos, constantes desta Resolução, poderão sofrer 

modificações em razão de mudanças na legislação orçamentária e promovidas pela SEFAZ através 

do Sistema Integrado de Gestão Pública (i-Gesp). 

 

Parágrafo único. Os valores aprovados nesta Resolução poderão ser readequados para 

comportarem o valor da cota orçamentária a ser repassada pelo Governo do Estado. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, Edifício 

“Governador Luiz Garcia”, em Aracaju, 10 de agosto de 2023, 202º da Independência e 135º 

da República. 

 

Manoel Cabral Machado Neto 

Procurador-Geral de Justiça  

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 

 

PROCURADORES DE JUSTIÇA: 

___________________________ 

José Carlos de Oliveira Filho 

___________________________________ 

Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça 

____________________________ 

Rodomarques Nascimento 

___________________________ 

Luiz Valter Ribeiro Rosário 

___________________________ 

Josenias França do Nascimento 

___________________________ 

Ana Christina Souza Brandi 

___________________________ 

Celso Luís Dória Leó 

____________________________________ 

Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg 

____________________________ 

Carlos Augusto Alcântara Machado 

_________________________________ 

Ernesto Anízio Azevedo Melo 

___________________________ 

Jorge Murilo Seixas de Santana 

 

___________________________ 

Paulo Lima de Santana 

 

____________________________ 

Eduardo Barreto d'Ávila Fontes 

_____________________________ 

Luiz Alberto Moura Araújo 

 


